Wyktad:

KAPITAL LUDZKI JAKO

KLUCZOWE ZRODLO BOGACTWA



Kapital ludzki wg Adama Smitha

,Na kapitat trwaty, ktdrego cechg jest przynoszenie dochodu lub zysku
(...), sktadajg sie cztery gtdwne pozycje, w tym pozyteczne
umiejetnosci nabyte przez cztonkow spoteczenstwa.

By nabyc takie kwalifikacje cztowiek musi przez czas ksztatcenia, nauk
lub terminowania otrzymywac srodki utrzymania, co zawsze jest
rzeczywistym wydatkiem, ktory jest kapitatem trwatym, jakby
zawartym w danym cztowieku.

Te umiejetnosci sg czescig jego majatku, jednoczesnie czeScig majatku
spoteczenstwa, do ktérego cztowiek ten nalezy.”
Smith, 1776



Gary Becker Theodore Schultz
(ur. 1930) (1902-98)

Nagroda Nobla 1992 Nagroda Nobla 1979



Kapitat ludzki wg Theodora Schultza

Kapitat ludzki — mozna okreslic jako zasdb wiedzy i umiejetnosci,
zdrowia, energii witalnej zawarty w spoteczenstwie.

Umiejetnosci i wiedza sg forma kapitatu; kapitat ten jest w znacznej
mierze efektem przemyslanych inwestycji; w zachodnich cywilizacjach
rost on o wiele szybciej niz konwencjonalnie pojmowany kapitat.

Kazdy cztowiek rodzi sie z pewnym szczegolnym zespotem gendw,
okreslajacych jego wrodzone zdolnosci.

Cechy nabytej jakosci populacji, ktore majg wartos¢ i mogg byc
wzbogacone za pomocg odpowiedniego inwestowania, bedziemy
uwazac za kapitat ludzki.

T. Schultz




Inwestycje w kapitat ludzki wg T. Schultza

> formalne ksztatcenie szkolne na wszystkich szczeblach
» szkolenia w czasie pracy
> programy studiow dla dorostych

> ustugi zwigzane z ochrong zdrowia, wptywajace na dtugosc zycia,
site i witalnosc ludzi

» poszukiwanie informacji na temat sytuacji ekonomicznej firm
i perspektywach zawodowych

> badania naukowe

> migracje ludnosci w celu znalezienia lepszej pracy



Pomiar inwestycji w kapitat ludzki

1. Podejscie kosztowe

(rachunek wielkosci naktadow na ksztatcenie, ochrone zdrowia itp.)
H=E*N

H — zasdb kapitatu ludzkiego
E — przecietne naktady wydatkowane na kreacje umiejetnosci
N — iloS¢ 0sob w populacii

2. Podejscie dochodowe

(zdyskontowana wartos¢ oczekiwanych dochodow; pod uwage
bierze sie oczekiwang dtugosc zycia, strumien zarobkow
i stope % do dyskontowania zarobkdw)



Srednia liczba lat nauki a PKB per capita

Average years of schooling, 2000
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Zrédto: Heston i inni (2002), Barro i Lee (2000)



Wyksztatcenie a PKB per capita, 2016

Kraj % 0s0b z wyzszym PKB na jednego

wyksztatceniem mieszkanca

(w wieku 25-64 lata), (w tys. $)
2016 2016
Kanada 56,3 42,2
USA 45,7 57,6
Japonia 50,5 38,9
Szwecja 41,1 51,8
Australia 43,7 49,8
Nowa Zelandia 36,3 39,4
Dania 38,2 53,6
Wielka Brytania 46,0 40,4
Szwajcaria 41,2 79,9
Korea Ptd. 46,9 27,5
Islandia 40,5 59,8
Holandia 35,7 45,6
Francja 34,6 36,9
Hiszpania 35,7 26,6
Polska 28,7 12,4




Kapitat ludzki a PKB per capita

Teriary graduates
as % of 2564 population
50
45 ¢ AN
40 Usa
JPN .
F
a5 t Flﬁl'i"rE
KOR BEL AEE
T 'y A CHE 5L 1AL
ese GER A
DEU
i A
25 ML A N
FRA
GRC
20 ¢ l AUT
HUN
e POL A
15 | =
SVK CZE PAT
A A A ITA
ry
10 TUR
Y
5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

Source: OECD (2006), EAG database and National Accounts.

GDP per capita, constant prices, constant PPP's, 2004

Statlink e hitp.//dx.doi.org/10.1787/070501030488



points
- 30
20

q - 10
0

-10

a0y

Percentage

4

PUENS

I

pueRi]

i s . 4

, FOILTESL

il

&

dinoguiang

e g

I

i

ET LR AL Y

T

e ngan g

wm F

a daa 1y

SPUEBH aL])a b

Aepaop

il

ELISTY

il

ELATE]

L Ry

Tl

oy Heao g

b

aleaar (090

ArEungy

PUETISEILME

faeqan ],

jgnday sy

]

EL[EL ST

S pFury pag)

SR

HARLLL U= ]

"B

FPELED

A T ol AR

AEal

PUER2

EIqLIo] o)

INE

qE Y PRy

.m___._.m_._.m_m.N Map]

L

0 XN

JUDTIEISPE] UEES Y

puepu

A Proportion of the 25-34 year-old population with tertiary education (left axis)
B Proportion of the 55-64 year-old population with tertiary education (left axis)

R

P ETER O]

TS

[ Difference between the 25-34 and 55-64 year-old population with tertiary education (right axis)

ERES PRI

3

g

B E}EO

ol oot

Aueurian

| ==

[aeas]

Populacja osob z wyzszym wyksztalceniem (w %), 2014

==

30

20

10
0

_W..n._._”.“_..“_w._.___. Lnog

(=
Al

Zrédto: OECD, Education at a glance 2015.



Expenditure per student

Roczne wydatki (na 1 studenta)
a GDP per capita (2009)

(in equivalent USD converted using PPPs)
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Wyniki testu PISA i nakiady na edukacje (2009)

Cumulative expenditure per student

PISA performance in reading (2009) RZ=0.17 between the ages of 6 and 15 (2008)
| | | | | | |
— | | . 539 Korea 61109 |
| | | I I . I I
| 536 Finland 80737 |
I I I I I I I I
C | | . A Canada B3 881 _ . |
| | | I I I I
C . j . 521 New Zealand STTTT .
| | | I I | |
| 520 Japan 80 367
I I I I I : I I
C | | . 515 Australia 74663 _ .
| | | I I I I
L | | . 508 Netherlands B7085 _ . 1
| | | I I . | | |
[ | | . 506 Belgium 93213 _ . . |
| | | I I I I I
|I | | . 503 Norway 113116 .
| | | I I . I I
I 501 Estonia 58728
I I I I I : I I
501 Switzerland 123431 |
I I I I I I I I
| | . 500 Iceland 104491
| | I I |
| | . 500 Poland 48192 -
| | | | . |
| | . 500 United States 107236 .
| | I I I I
| 497 Germany 68 771
I I I I I I
| | | . 97 Sweden 90216 _ . . |
| | I I I I I
| | | . 496 France 78687 . il
| | I I I I I
| 496 Ireland 86316 |
I I I I I I I
I | | . 495 Denmark 97668 _ |
| | I I I
| . . . a9 Hungary 46605
| | | 1 . . 1
| | | . 391 United Kingdom 90501 . . |
| | I I I I I
| 493 OECD average 78615 |
I I I I I I
| 489 Portugal 60 058
I I I I I I
| 486 Italy 90443 |
I I I I : | I I
| j | : 483 Slovenia 90865 _ . . |
| | I I . | | |
| 481 Spain 82274 |
I I I I : I I
| | | . —a78 Czech Republic 50381 .




Inwestycje w kapitat ludzki jako wytlumaczenie reszty
w modelach wzrostu gospodarczego

“Znaczna czes¢ wzrostu dochodu USA nie daje sie wyttumaczyc
wzrostem kapitatu rzeczowego i sity roboczej”.

G. Becker: Human Capital, 1975

“Dokonywane byty intensywne poszukiwania opuszczonych czynnikow
produkgji, ktorym mozna by przypisac nie wyjasniong reszte
W nowoczesnym wzroscie ekonomicznym”,

Szybszy wzrost dochodu narodowego w poréwnaniu ze wzrostem
roboczogodzin, ziemi i kapitatu rzeczowego ma swe zrodto
przede wszystkim w podwyzszonym poziomie wyksztatcenia sity roboczej.

T. Schultz: Investment in Human Capital, 1976



Zrodta wzrostu gospodarczego w USA

w latach 1929-1982

Zrédta wzrostu Sktadniki wzrostu % udziat w
gospodarczego kreowaniu
(Sr. 3,2 %) wzrostu
gospodarczego
Wzrost nakladow (w tym) 1,1 34 %
Dodatkowa praca 0,5 15 %
Dodatkowy kapitat 0,6 19 %
Ziemia 0,0 0 %
Wzrost produktywnosci 2,1 66 %
(w tym)
Edukacja sity roboczej 0,6 19 %
Wozrost wiedzy i inne* 1,5 47 %
RAZEM 3,2 100 %

Zrédto: Denison Edward, Trends in AMERICAN Economic Growth, 1929-1982.




Gospodarka oparta na wiedzy
[ang. knowledge-based economy]

Gospodarka, w ktorej wiedza jest gtownym czynnikiem produktywnosci

| wzrostu gospodarczego (przed pracg i kapitatem, surowcami i energig);
zasadniczg role w gospodarce opartej na wiedzy odgrywa informacja,
edukacja i technologie, w szczegolnosci technologie informacyjne

i komunikacyjne.

Knowledge-Based Economy

Open
Innovation
Education

Knowledge
Management
Creativity

Information and Communications
Technology Infrastructure

© White, Gunasekaran & Ariguzo, 2012



Rachunek wzrostu z uwzglednieniem kapitatu ludzkiego

Y, = A KEHPN 4P

Yt — produkcja (GDP)

At — TFP (total factor productivity)

Kt - zasoby kapitatowe (capital stock)

Ht — kapitat ludzki (Auman capital) [Srednia liczba lat nauki]

Nt — sita robocza (/abor force)



Szacunkowy wplyw dodatkowego roku nauki
na stope wzrostu gospodarczego

Benhabib and Spiegel 0.3 % p.a.
(1994)

Frantzen (2000) 0.8 % p.a.
Dowrick & Rogers 0,
(20[}2}* [].3 S0 p-ﬂ+

Note: these estimates refer to the benefits for a
middle-income OECD economy.
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Miesieczny dochod rozporzadzalny oraz wydatki
przypadajace na 1 osobe, 2016

Dochéd rozporzadzalny w 2015 r. / Available income in 2015
Wydatki w 2015 r. / Expenditure in 2015
® Dochéd rozporzadzalny w 2016 r. / Available income in 2016
m Wydatki w 2016 r. / Expenditure in 2016
[0 Udziat wydatkéw w dochodzie rozporzgdzalnym w 2015 r. / The share of expenditure in available income in 2015

PLN W Udziat wydatkéw w dochodzie rozporzgdzalnym w 2016 r. / The share of expenditure in available income in 2016
2400 -
2040 2084
2000
1600
1200
800
400
0
Ogotem / Total wyzsze / tertiary policealne, srednie zasadnicze zawodowe / gimnazjalne, podstawowe,
zawodowe basic vocational bez wyksztatcenia /
i ogdlnoksztatcace / lower secondary, primary,
post-secondary, upper no formal education
secondary vocational and
upper secondary general

Zrédto: GUS, 2017



Inwestycja w studia MBA, Harvard USA

Liczba studentéw MBA (2015): 932

Koszt studiow MBA: czesne ok. 58 875 $ (rocznie)
kgczne koszty ok. 95 100 $ (rocznie)

Mediana wynagrodzen (2014):
absolwenci Harvard Business School 125 000 $

Zrédto: http://www.hbs.edu/



Poziom wyksztalcenia a stopa zatrudnienia, 2016
- osoby w wieku 25-34 lata

Kraj Wyksztatcenie
mniej niz srednie Srednie wyzsze
Dania 61 80 83
Francja 50 /3 86
Hiszpania 60 68 76
Irlandia 44 68 84
Witochy 51 63 64
Kanada 57 76 85
Niemcy 55 82 87
Szwajcaria 68 86 89
Szwecja 66 84 87
USA 59 71 84
Wielka Brytania 63 82 87
Polska 45 77 88

Zrédio: OECD, Education at a Glance 2017.




Poziom wyksztalcenia a stopa bezrobocia, 2016
- osoby w wieku 25-34 lata

Kraj Wyksztatcenie
mniej niz srednie Srednie wyzsze
Dania 10,7 6,3 8,7
Francja 27,2 13,9 6,7
Hiszpania 30,5 20,8 16,0
Irlandia 26,9 14,1 6,1
Wrtochy 23,8 16,0 15,3
Kanada 15,4 8,8 51
Niemcy 16,0 4,2 3,1
Szwajcaria 13,7 5,2 4,3
Szwecja 16,3 5,7 4,8
USA 13,1 7,7 2,9
Wielka Brytania 9,9 51 3,1
Polska 20,0 8,0 4,3

Zrédto: OECD, Education at a Glance 2017.




Poziom wyksztatcenia a biernos¢ zawodowa, 2016
- osoby w wieku 25-34 lata

Kraj Wyksztatcenie
mniej niz srednie Srednie wyzsze
Dania 32 15 9
Francja 32 15 8
Hiszpania 14 14 10
Irlandia 40 21 11
Wiochy 33 25 24
Kanada 33 16 10
Niemcy 34 14 10
Szwajcaria 21 10 7/
Szwecja 21 11 9
USA 32 23 14
Wielka Brytania 30 14 10
Polska 43 17 8

Zrédto: OECD, Education at a Glance 2017.




Wskazniki aktywnosci zawodowej, zatrudnienia
i bezrobocia wg poziomu wyksztatcenia, III kw. 2017

Aktywm zawodowo
Economically active population
: .| Wepel- |
pracujacy Bierm czynnik Wsl_caz— Stopa
emploved persons ZaWOo- |l aktyw- nik bezro-
Ogd dowo - ;| zatrud- .
golem e bezro- noesc1 S bocia
_ L W Wymiarze botni | Econo- | zawodo-| mienia ”
WYSZCZEGOLNIENIE | Tofal | razem CZasu pracy o mically wej |Employ- Lnem-
total | razem working Unem- | inactive - ment  |Ployment
. ploved persons Activity | pata rate
total elpvm | M€ | persons rate
P . Y pelaym
full-time \pari-time
w tysigcach in thousands w% %
OGOLEM ......|30578|17327|16510| 15320 | 1189 818 [ 13251 56,7 54,0 4,7
WYZSZE ... | 7207| 5818| 5670| S5318| 352| 149| 1479| 797 77.7| 2.6 -
policealne ............ 019 568 542 494 48 27 351 61.8 59.0 4.8
srednie  zawodo-
WE cviiivvvinirenennn | 0368 4029 3866 3630 235 163 | 2339 63.3 60.7 4,0
srednie  ogdlno-
ksztalcace ........| 3084| 1577| 1467| 1328 139 110 1506 51.1 47.6 7.0
zasadnicze zawo-
dowe ................| 7380| 4367| 4109| 3829 280 258 3012 59.2 55.7 5.9
gimnazjalne. pod-
stawowe 1 nie-
pelne  podsta-
WOWE ..ovvvireeeennn | 3530 068 357 721 136 111 4563 17.5 15.5 11.5

Zrédto: GUS., BAEL, III kw. 2017.



Wyksztalcenie a ubostwo, USA

W USA wsrod osob, ktore nie ukonczyty szkoty sredniej, z roznych
programow opieki spotecznej korzysta 30% o0séb w wieku 25-54 lata
| az 46% w wieku powyzej 54 lat.

W populacji oséb posiadajacych wyzsze wyksztatcenie wskazniki te sg
kilka razy nizsze i wynoszg tylko: 4% (w grupie wiekowej 25-54 lata)
i 14%b0 (w grupie wiekowej powyzej 54 lat).

Zrédto: Ellwood, 2001




Zasieg ubostwa skrajnego w Polsce
wg poziomu wyksztatcenia, 2015-2016

conajwyzej | RRGG .
gimnazjalne ] 16,5

: L 7
Zasadnicze rawodowe - I o7

Srednie - 2‘;3

, 0
Wyzsze 8
0,6

0 3 10 15 20
E

B

m2016r. a2015r.

W 1V kwartale 2016 r. dla gospodarstwa 1-osobowego minimum egzystencji wyniosto 550 zt.

Zrédto: GUS, 2017.



Prawdopodobienstwo trafienia do wiezienia w USA

White Black Hispanic

| 8-64
yr. olds
1.1%, 0or1in 87 8.0%,0or1in12 2.7%,0r1in36
20-34
yr. olds
1.8%,0r1in57 11.4%,0r1in?9 3.7%, or 1in 27
20-34
yr. olds *
wlout H.S. *;zn% 1in8 37.1%, 0or 1in 3 *?uqv 1in14
diplomafGED 0%, or1in 1%, 0r 1in 0%, or 1in

Original Analyses by Bruce Western and Bedky Pettit

W USA 1/ 3 meOdYCh CzarnyCh mezczyzn’ ktérzy nie for The Pew Charitable Trusts. 2010, “Collateral

Costs: Incarceration'’s Effect on Economic Mobilrty.”

ukonczyli szkoty sredniej, siedzi w wiezieniu. e e



Wyksztalcenie wiezniow w Polsce (w %)

Poziom wyksztofcenio Skazani ogdtem Skazane kobiety Skazani mezczyini zgﬁg';ﬂz
Niepetne podstowowe 0,7 1,3 : 1%
Podstawowe 48,7 43 4 53,9 10%
Niepeine gimnozjalne 0,7 1,3
Gimnozjolne 43 26 5,9 20/,
Niepeine Srednie 1,0 20 :

Stednie 13,5 2,7 53 359,

lowodowe 27,6 22 4 329 32%

Niepele wyzsze 1,0 1,3 07

Wyzsze 2,6 39 1,3 20%
Ogdtem 100,0 100,0 100,0

Zrédto: D. Boruc, 2014, n=304 i GUS.



Liczba studentow w Polsce, 1990-2017

Rok akademicki

Studenci

Absolwencia

1990M1991 ..o
19911992, e
19921993
1993199
19941995
19951996,
19961997 ...
19971998
19981999
199972000
200002007 .o
200102002
200202003
200312004
200412005, ..o
200502006, ...
200612007 ...
200772008, ...
200812009
200972010
2010020171
20112012
201202013
201302014
201472015

2015/2016
2016/2017

403 824

428 159

495729

584 009

682 200

794 642

927 480
1091841
1273955
1431 8N
1584 804
1718 747
1800 548
1 858 680
1926 122
1953 832
1941445
1937 404
1927 762
1900014
1841251
1764 060
1676 927
1549 877
1469 386

1405133
1348 822

56 078
59 046
61424
64 201
70 295
89 027

115 868
146 318
174 771
215423
303 966
342 138
366 141
384 029
391 465
393 968
410 107
420 942
439749
478916
‘ 497 533
485 246
455 206
424 564

364619

Zrodto: GUS



Wspotczynnik skolaryzacji brutto w Polsce, 1990-2017

¥

Wspolczynniki 1990/ 1995/ 2000/ 2005/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015 2016

skolaryzacji 1991 19496 2001 2006 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Brutto ... 12,9 223 40,7 489 538 53.1 518 49 2 48 1 476 474

MNetto ... 98 17,2 306 380 40,8 40.6 40.2 386 ara 37.3 36,8
Zrodto: GUS

Wspédtczynnik skolaryzacji brutto jest to (wyrazony procentowo) stosunek wszystkich oséb
uczacych sie na danym poziomie do catej populacji (wedtug stanu w dniu 31 grudnia) oséb
bedacych w wieku nominalnie przypisanym temu poziomowi ksztatcenia (19-24 lat).



Kapitatl ludzki w matych i srednich firmach, 2007

Wyksztatcenie Ogotem Firmy Firmy Firmy
wiasciciela firmy MSP mikro mate srednie
n=572 n=472 n=264

podstawowe 0,3% 0,3% 0,0% 0,8%

zasadnicze zawodowe 11,1% 11,4% 3,0% 1,5%
Srednie 51,1% 51,6% 39,8% 28,4%
wyzsze 37,6% 36,7% 57,2% 69,3%

Odsetek osdb w wieku 24-65 lat z wyzszym wyksztatceniem wynosit w Polsce

(w 2005 r.) 179%0 [OECD Education at a Glance 2007]




Kapitat ludzki a wyniki MSP — wyniki badan (1)

Autorzy Proba Zmienne Zmienne Zaleznosci
niezalezne zalezne miedzy
zmiennymi
Fairlie i Robb Wiasciciele firm, Kapitat ludzki | Zyski +
(2007) n=34179, USA (4) Zatrudnienie +
Sprzedaz +
Kangasharju i Samozatrudnieni, Kapitat ludzki | Przetrwanie +
Pekkala (2001) n=13808, Finlandia Sprzedaz +
Bates (1990) Firmy prowadzone przez | Kapitat ludzki | Przetrwanie +
biatych mezczyzn, (3)
n=4429,
USA
Briderl, Firmy z Monachium Kapitat ludzki | Przetrwanie +
Preisendorfer i Gornej Bawarii, (5)
(1998) n=1710, Niemcy
Bosma, van Firmy, ktére zaczely Kapitat ludzki | Zyski +
Praag, Thurik, de | dziatalnos¢ w 1994 r., (7) Zatrudnienie +
Wit (2004) n= 896, Holandia Przetrwanie +




Kapitat ludzki a wyniki MSP — wyniki badan (2)

Autorzy Proba Zmienne Zmienne Zaleznosci
niezalezne zalezne miedzy
zmiennymi
Pennings, Lee, Van | Biura rachunkowe, Kapitat ludzki | Przetrwanie +
Witteloostuijn n=851, Holandia (6)
(1998)
Coleman (2007) Firmy prowadzone Kapitat ludzki | Zyski +
przez kobiety, n=605, | (4)
USA
Honig i Davidsson Nowe firmy, n=452, Kapitat ludzki | Przetrwanie +
(2000) Szwecja (4)
Davidsson i Honig Nowe firmy , n=380, | Kapitat ludzki | Uruchomienie +
(2003) Szwecja (3) dziatalnosci
Chandler i Hanks Firmy ze stanu Utah Kapitat ludzki | Sprzedaz +
(1998) n=102, USA (3) Dochody +




Kapitat ludzki a sytuacja finansowa firm mikro

Wyksztatcenie wiasciciela firmy
Sytuacja finansowa I?odstawowe Eradnie Wyzsze
firmy i Z?:’:g'é’;’\’e (n=291) (n=207)
Dobra i bardzo dobra 40,9% 40,5% 64,8%
Ani dobra, ani zta 53,0% 41,9% 30,9%
Zta i bardzo zta 6,1% 7,5% 4,4%

Zrédto: Szczepaniec, 2007.




Wyksztatcenie wilasciciela firmy a obroty, Polska 2009

Wyksztatcenie wiasciciela firmy

Obroty firmy
w 2008 r. . ) :
Podstawowe Srednie Wyzsze
i zasadnicze (n=293) (n=231)
zawodowe (n=83)
Liczba % Liczba % Liczba %
odp. odp. odp.
do 50000 PLN 27 32,5% 53 18,1% 30 13,0%
50001 - 400000 42 50,6% 155 52,9% 100 43,3%
400001 - 1000000 10 12,0% 57  195% 42  182%
Pow. 1000000 PLN 4 4,8% 28 9,6% 59 25,5%

Zrédto: Szczepaniec i Jurkiewicz, 2009.



Wyksztalcenie wlasciciela firmy a wskazniki zmian
obrotow, zyskow oraz zasobow gotowki , Polska 2009

Wyksztatcenie wiasciciela firmy mikro

Wskaznik zmian

fgg;’;\’r\:iocvgee Srednie Wyzsze
n=293 n=231
zawodowe
n=383
Obroty 2,88 2,91 3,14
Zyski 2,75 2,89 3,15
Plynnosc / zasoby 2,92 3,00 3,04

gotowki

1 — duzy spadek wskaznika, 3 — bez zmian, 5 — duzy wzrost wskaznika.

Zrédto: Szczepaniec i Jurkiewicz, 2009.



